
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E IMPRESE

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 15/2021 – Disposizioni in materia di tutela dei consumatori e degli utenti - art.7; 

D.G.R. 1299/2021 – Allegato 1 – artt.12 e 13 – Mantenimento iscrizione e 

Aggiornamento annuale del registro regionale delle associazioni dei consumatori e 

degli utenti – Anno 2023.  

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST A la Legge Regionale 8 luglio 2021, n. 15 “Disposizioni in materia di tutela dei 

consumatori e degli utenti” –  art. 7  “Registro regionale delle associazioni dei consumatori  e 

degli utenti”;

VIST A   la  D .G.R. 3 novembre 2021, n. 1299 “L.R. 15/2021. Disposizioni in materia di tutela dei 

consumatori e degli utenti. Articolo 7 – Registro regionale delle associazioni dei consumatori e 

degli utenti  – Requisiti e modalità per l’iscrizione e la cancellazione al registro regionale delle 

Associazioni dei consumatori”;

VISTO il Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione (DDPF) “Credito, Cooperative, 

Commercio e Tutela dei consumatori” n.333 del 29/11/2021  –  “L.R. 15/2021, art.7  - DGR. 

1299/2021, art. 9 – Istituzione del Registro regionale Associazioni dei consumatori – Iscrizione 

delle Associazioni dei consumatori già iscritte ai sensi della L.R. n. 14/2009”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 ( Norme in materia  di 

organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

- di  procedere ,   per l’anno 2023,  all’aggiornamento annuale del registro regionale delle 

associazioni dei consumatori e degli utenti di cui all’art. 7 della L.R. 15/2021  –   istituito 

con DDPF n.333 del 29/11/2021  –   ai sensi  dell’art. 13, Allegato 1 alla D.G.R. n. 1299 

del 03 novembre 2021;

- di dare atto  del mantenimento dell’iscrizione ,   al  suddetto  registro ,  delle associazioni  di 

seguito specificate  –  iscritte  con  l’atto di istituzione  DDPF  n.   333 / 2021  –  a seguito della 

documentazione presentata dalle associazioni già iscritte e dell’esito positivo della 

verifica delle dichiarazioni ricevute,  in conformità a quanto  stabilito  dall’art. 12 del citato 

Allegato 1:



2

1. ADICONSUM  Marche  APS , con sede legale in Via dell’Industria, 17, Ancona  –   

Codice Fiscale 93047230425;

2. ADOC Marche  APS  con sede legale in Via  Michelangelo, 1,  Ancona   –    Codice   

Fiscale  93083230420;

3. CITTADINANZATTIVA delle  Marche  ODV , con Sede legale  in  Via G. Marconi, 227,   

Ancona –  Codice Fiscale 02126810429;

4. CODACONS Marche  Onlus , con sede legale   in  Via  Mamiani, 16 ,  Senigallia (AN) ,  

Codice Fiscale  93058380432   –   iscritta  al  r egistro regionale ,  con  il suddetto Decreto 

n. 333/2021, con la denominazione CODACONS Marche;

5. FEDERCONSUMATORI Marche , con sede  legale in Via 1° Maggio, 142/c,  Ancona 

– Codice Fiscale 93025660429;

6. MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO MARCHE , in sigla “ MDC Marche ”,  con 

sede legale in Via 3 Ottobre, 9, Ascoli Piceno  – Codice Fiscale 93100800429;

7. U.DI.CON – Unione per la Difesa dei Consumatori della Regione Marche,  in 

sigla “ U.Di.Con. regionale Marche ”,  con sede  legale in Via  Elpidiense sud, 7,   

Montegranaro (FM) – Codice Fiscale 90051400449;

- di prendere atto delle modifiche intervenute di seguito specificate:

1) CODACONS Marche Onlus:

a) la  presente denominazione, indicata nello statuto dell’associazione regionale, 

sostituisce la denominazione  CODACONS Marche  riportata nel Decreto 

n.333/2021 di istituzione del registro regionale di cui all’art. 7 della 

L.R.15/2021;

b) la  sede legale e la sede regionale dell’associazione ubicate a Senigallia (AN) 

sono trasferite da Via Gorizia n.5 a Via Mamiani n.16, stesso comune;

2) U.Di.Con. regionale Marche:

a) la  sede legale e la sede regionale dell’ a ssociazione ubicate a Montegranaro 

(FM) sono trasferite da Via Vittorio Veneto n.4 a Via Elpidiense sud n.7,   

stesso comune;

- di trasmettere il presente decreto ai soggetti interessati;

- di  attestare   che  dal  presente  atto  non  deriva né può derivare un impegno di spesa a 

carico della Regione;

- di pubblicare  il presente decreto per estremi nel B.U.R. Marche ai sensi della L.R. 

n.17/2003, nonché, in formato integrale, sul sito istituzionale   

http://www.regione.marche.it/, sezione Amministrazione Trasparente, e sul sito 

regionale http://www.norme.marche.it ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. .

http://www.regione.marche.it/
http://www.norme.marche.it


3

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Pietro Talarico

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge  Regionale 8 luglio 2021, n. 15 “Disposizioni in materia di tutela dei consumatori e 

degli utenti” – art. 7 “Registro regionale delle associazioni dei consumatori e degli 

utenti”;

- D .G.R. 3 novembre 2021, n. 1299 “L.R. 15/2021. Disposizioni in materia di tutela dei 

consumatori e degli utenti. Articolo 7 – Registro regionale delle associazioni dei 

consumatori e degli utenti  – Requisiti e modalità per l’iscrizione e la cancellazione al 

registro regionale delle Associazioni dei consumatori”;

- Decreto del  Dirigente della Posizione di Funzione “Credito, Cooperative, Commercio e 

Tutela dei consumatori” n. 333 del 29/11/2021 – “L.R. 15/2021, art.7 – DGR. 

1299/2021, art. 9  – Istituzione del Registro regionale Associazioni dei consumatori – 

Iscrizione delle Associazioni dei consumatori già iscritte ai sensi della L.R. n. 14/2009”;

Motivazione

L a  Regione Marche con  L.R.  n.  15/2021  ha approvato la nuova normativa in materia di Tutela 

dei consumatori e degli utenti. In particolare l ’art. 7 , comma 1 , istituisce  presso la struttura 

organizzativa regionale competente il registro regionale delle associazioni dei consumatori e 

utenti al quale  possono iscriversi le associazioni che abbiano un’organizzazione a livello 

regionale e decentrata nel territorio di almeno tre province .  Il successivo comma 2 stabilisce il 

possesso di ulteriori e determinati requisiti.

Con  D.G.R.  n. 1299 del 3 /11/ 2021  –   sentito il Comitato regionale dei consumatori e degli utenti 

(CRCU), come previsto dall’art. 7, comma 5 della suddetta legge, riunitosi in data 27/10/2021 

–  la Giunta regionale ha approvato i requisiti e le modalità per l’iscrizione, e la cancellazione, 

al registro regionale delle associazioni dei consumatori.

Con D . D . P . F .  n. 3 33  del  29 /1 1 /2021   è stato  istituito presso la struttura regionale competente il 

registro regionale delle associazioni dei consumatori e utenti  di cui al suddetto art. 7 della L.R. 

15/2021  e si è provveduto, ai sensi dell’art. 9 della  D.G.R.  n. 1299/ 2021  e  a seguito  della 



4

documentazione presentata dalle associazioni interessate  per la  conferma ,  all’iscrizione  al 

suddetto  registro delle  sette  associazioni  di seguito specificate ,  già iscritte ai sensi della L.R. 

n.14/2009 (abrogata dalla L.R. 15/2021):

1. ADICONSUM  Marche APS , con sede legale in Via dell’Industria, 17,  Ancona, Codice 
Fiscale 93047230425 – originariamente   iscritta al registro regionale ,  previsto dalla L.R. 
14/2009  (abrogata) , con decreto dirigenziale n.1/CTC_07 del 26/01/2010, con la 
denominazione ADICONSUM Marche;

2. ADOC  Marche   APS ,  con sede legale in Via Michelangelo, 1,  Ancona, Codice   Fiscale 
93083230420 – originariamente iscritta al registro regionale, previsto dalla L.R. 14/2009  
(abrogata) , con decreto dirigenziale n. 3/CTC_07 del 26/01/2010, con la denominazione   
ADOC Marche;

3. CITTADINANZATTIVA delle  Marche ODV , con Sede legale  in  Via G. Marconi, 227,   
Ancona, Codice   Fiscale  02126810429  – originariamente iscritta al registro regionale, 
previsto dalla L.R. 14/2009  (abrogata),  con decreto dirigenziale n.6/CTC_07 del 
26/01/2010, con la denominazione CITTADINANZATTIVA delle Marche;

4. CODACONS Marche , con sede legale  in  Via Gorizia, 5,  Senigallia (AN) ,  Codice Fiscale   
93058380432   –   originariamente iscritta  al registro regionale,  previsto dalla L.R.  14/2009 
(abrogata), con decreto dirigenziale n.5/CTC_07 del 26/01/2010;

5. FEDERCONSUMATORI Marche , con sede legale in Via 1° Maggio, 142/c,  Ancona ,  
Codice Fiscale  93025660429  –   originariamente iscritta al registro regionale, previsto 
dalla L.R. 14/2009 (abrogata), con decreto dirigenziale n. 4/CTC_07 del 26/01/2010;

6. MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO MARCHE , in sigla “MDC Marche”, con sede 
legale in Via 3 Ottobre, 9,  Ascoli Piceno ,   Codice Fiscale 93100800429 – 
originariamente iscritta al registro regionale, previsto dalla L.R.  14/2009 (abrogata) ,   con 
decreto dirigenziale n.2/CTC_07 del 26/01/2010;

7. U.DI.CON. – Unione per la Difesa dei Consumatori della Regione Marche, in sigla 

“U.Di.Con. regionale Marche” , con sede legale in Via Vittorio Veneto, 4,  Montegranaro 

(FM) ,  Codice Fiscale  90051400449 – originariamente iscritta al registro regionale, 

previsto dalla L.R.  14/2009 (abrogata) , con  decreto dirigenziale n.80/CTC del 

20/05/2016.

Con  nota acquisita da questa struttura, con protocollo n. 0034309 del 12/01/2022, il legale 

rappresentante dell’ a ssociazione  U.Di.Con. regionale Marche comunicava la variazione della 

sede legale  e  regionale di Montegranaro da Via Vittorio Veneto, 4 a Via Elpidiense sud, 7  

(stesso comune) , con decorrenza 01/01/2022  (variazione confermata con nota prot. 1200882 

del 28/09/22).



5

Ai fini  del mantenimento dell’iscrizione al registro e dell’aggiornamento per l’anno  2023,  con 

nota pec prot.1176527 del 22/09/2022, le  suddette  a ssociazioni sono state invitate  dalla 

struttura regionale competente  a presentare, entro il 30 settembre 202 2 , la seguente 

documentazione, prevista dal comma 1, art. 12, allegato 1 della D.G.R. n.1299/2021:

- copia del bilancio annuale delle entrate e delle uscite regolarmente approvato  dagli 

organismi regionali e sottoscritto dal legale rappresentante;

- autocertificazione concernente il numero degli iscritti aggiornato al 31 dicembre dell'anno 

precedente ed articolato per province;

- documentazione su eventuali modifiche intervenute rispetto alle dichiarazioni presentate in   

fase di prima iscrizione;

- relazione da cui si evinca la permanenza dei requisiti di cui all’art. 2 e seguen ti dell’Allegato 

1 alla D.G.R. n.1299/2021 e descrizione dell’attività svolta nell’ultimo anno.

Di conseguenza l e  a ssociazioni iscritte  con il citato decreto n.333/2021  hanno trasmesso 

riscontro, via pec, entro il termine stabilito.

In particolare l’associazione regionale CODACONS ,   con nota  prot.1 216475  del  30 /09/2022,  ha 

inoltrato richiesta  motivata  di proroga di 15 giorni – prevista dal comma 3, art. 12, allegato 1 

della  D.G.R.  n.1299/2021 – per la trasmissione della documentazione  sopra detta , precisando 

che la sede regionale ubicata a Senigallia, in Via Gorizia n.5, aveva subito  gravi  danni a causa 

dell’alluvione del 15 settembre che ha determinato la perdita di gran parte dell’archivio 

cartaceo dell’associazione  (pratiche svolte e domande di iscrizione)  che si trovava in un locale 

seminterrato sommerso da acqua e fango.

Questa struttura, con nota prot. 1227237 del 03/10/2022, comunicava la concessione della 

proroga chiesta.

Il rappresentante legale di CODACONS MARCHE, con lettera prot. 1227066 del 03/10/2022, 

nel dichiarare la volontà dell’associazione di continuare ad essere iscritta nel registro 

regionale, trasmetteva autocertificazione  riguardante il numero degli  iscritti anno 2021  e copia 

del bilancio annuale 2021   approvato dall’assemblea regionale in data 12/09/2022 debitamente 

sottoscritto.

Nella medesima lettera veniva comunicato che la sede regionale e la sede provinciale (per la 

provincia di Ancona), prima ubicate a Senigallia in Via Gorizia n. 5 sono state trasferite in Via 

Mamiani n. 16, stesso comune, in quanto alluvionate.

Con successiva nota, prot. 1253744 del 07/10/2022 il legale rappresentante dell’associazione 

trasmetteva, ad integrazione della documentazione già inviata, la relazione  concernente le 

principali aree oggetto di intervento con riferimento all’attività di ricezione, consulenza ed 

assistenza svolta nel corso dell’anno 2021.



6

L e  altre  a ssociazioni iscritte, ai fini  del mantenimento dell’iscrizione al registro e 

dell’aggiornamento per l’anno  2023 , hanno provveduto a trasmettere , alla  s truttura regionale 

competente, entro il termine stabilito del 30 settembre, la documentazione prevista.

Con  nota  pec  prot. n.1 290874  del 14/10/202 2  è stato  comunicato alle  suddette   a ssociazioni   

l’avvio , in data 14 ottobre 20 2 2 ,  del procedimento   amministrativo riferito  al  mantenimento 

dell’iscrizione al registro  regionale delle  a ssociazioni dei consumatori  e all’aggiornamento  del 

registro per l’anno 2023.

Successivamente questa struttura ha proceduto al controllo della documentazione pervenuta.

Dal controllo effettuato sono emerse in particolare le seguenti modifiche ai fini 

dell’aggiornamento del registro che hanno riguardato le associazioni di seguito riportate: 

1. CODACONS Marche Onlus:

a. l a presente denominazione, indicata nello statuto dell’associazione regionale, 

sostituisce la denominazione  CODACONS Marche   riportata nel Decreto n.333/2021 

di istituzione del registro regionale di cui all’art. 7 della L.R.15/2021;

b. la sede legale e  la sede  regionale dell’ a ssociazione  ubicate a  Senigallia (AN)  sono 

trasferite da Via Gorizia n.5 a Via Mamiani n.16, stesso comune;

2. U.Di.Con. regionale Marche: 

a. la sede l egale e la sede regionale dell’a ssociazione ubicate a Montegranaro (FM) 

sono trasferite da Via Vittorio Veneto n.4 a Via Elpidiense sud n.7,  stesso 

comune.

Si precisa che l a rappresentante legale  nonché Presidente  di FEDERCONSUMATORI 

MARCHE ,  Sig.ra Patrizia Massaccesi, con  successiva  nota prot.  n. 1380373 del 07/11/2022, 

comunicava l’elezione del nuovo Presidente dell’associazione regionale Sig. Giancarlo Collina 

allegando il verbale della riunione del Comitato Direttivo  Regionale della 

FEDERCONSUMATORI MARCHE del 27/10/2022.

A conclusione dell’istruttoria  è stat a riscontrata  nei confronti delle associazioni già iscritte la 

permanenza dei requisiti ai fini del mantenimento dell’iscrizione al  registro  regionale delle 

associazioni dei consumatori e degli utenti. 

Pertanto alla luce di quanto sopra detto si propone:

- di procedere,   per l’anno 2023, all’aggiornamento annuale del registro regionale delle 

associazioni dei consumatori e degli utenti di cui all’art. 7 della L.R. 15/2021  –  istituito 

con DDPF n.333 del 29/11/2021  –  ai sensi dell’art. 13, Allegato 1 alla D.G.R. n. 1299 

del 03 novembre 2021;



7

- di dare atto del mantenimento dell’iscrizione,  al suddetto registro, delle associazioni di 

seguito specificate  –  iscritte con l’atto di istituzione DDPF n. 333/2021  –  a seguito della 

documentazione presentata dalle associazioni già iscritte e dell’esito positivo della 

verifica delle dichiarazioni ricevute, in conformità a quanto stabilito  dall’art. 12 del citato 

Allegato 1:

1. ADICONSUM  Marche APS , con sede legale in Via dell’Industria, 17, Ancona – 

Codice Fiscale 93047230425; 

2. ADOC Marche APS  con sede legale in Via  Michelangelo, 1, Ancona   –    Codice 

Fiscale  93083230420;

3. CITTADINANZATTIVA delle  Marche ODV , con Sede legale in Via G. Marconi, 227, 

Ancona –  Codice Fiscale 02126810429;

4. CODACONS Marche Onlus , con sede legale  in Via Mamiani, 16 ,  Senigallia (AN) ,  

Codice Fiscale  93058380432   –  iscritta  al registro regionale, con il suddetto Decreto 

n. 333/2021, con la denominazione CODACONS Marche;

5. FEDERCONSUMATORI Marche , con sede  legale in Via 1° Maggio, 142/c, Ancona 

– Codice Fiscale 93025660429;

6. MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO MARCHE , in sigla “ MDC Marche ”,  con 

sede legale in Via 3 Ottobre, 9, Ascoli Piceno  – Codice Fiscale 93100800429;

7. U.DI.CON – Unione per la Difesa dei Consumatori della Regione Marche,  in 

sigla “ U.Di.Con. regionale Marche ”,  con sede  legale in Via Elpidiense sud, 7, 

Montegranaro (FM) – Codice Fiscale 90051400449;

- di prendere atto delle modifiche intervenute di seguito specificate:

1) CODACONS Marche Onlus:

a) la  presente denominazione, indicata nello statuto dell’associazione regionale, 

sostituisce la denominazione  CODACONS Marche  riportata nel Decreto 

n.333/2021 di istituzione del registro regionale di cui all’art. 7 della 

L.R.15/2021;

b)  la  sede legale e la sede regionale dell’associazione ubicate a Senigallia (AN) 

sono trasferite da Via Gorizia n.5 a Via Mamiani n.16, stesso comune;

2) U.Di.Con. regionale Marche:

a) la  sede legale e la sede regionale dell’associazione ubicate a Montegranaro 

(FM) sono trasferite da Via Vittorio Veneto n.4 a Via Elpidiense sud n.7,   

stesso comune;

- di trasmettere il presente decreto ai soggetti interessati.

S i  attesta   che  dal  presente atto non  deriva né può derivare un impegno  di spesa a carico 

della Regione.



8

Il sottoscritto,  in relazione al presente  decreto , dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, 

di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

L.241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto si propone  al Dirigente  l’adozione  del presente  decreto 

avente ad oggetto:

“L.R.  15/2021 – Disposizioni in materia di tutela dei consumatori e degli utenti - art.7; D . G . R .  

1299/2021  –  Allegato 1 – artt.12 e 13 – Mantenimento iscrizione e Aggiornamento annuale del 

registro regionale delle associazioni dei consumatori e degli utenti – Anno 2023.

Il responsabile del procedimento
         (Antonio Pedretti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
                                                                   (nessuno)
 


	NumeroDataRep: n. 389 del 21 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-21T16:56:53+0100
	location.01
	Antonio Pedretti
	reason.01


		contact.02
	2022-12-21T16:58:29+0100
	location.02
	Pietro Talarico
	reason.02




